AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 
19/2025 

CONTRATANTE (UASG) 

CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU (926470) 

OBJETO 

Aquisição de grelhas/grades para o estacionamento da Câmara Municipal de Foz 

do Iguaçu (CMFI) 

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO 

R$ 9.693,00 (Nove mil, seiscentos e noventa e três reais) 

CNAE DA CONTRATAÇÃO 
2512-8/00 - Fabricação de esquadrias de metal 

GASTOS TOTAIS A SEREM REALIZADOS EM 2025 COM OS 

MESMOS CNAES 
R$ 9.693,00 (Nove mil, seiscentos e noventa e três reais) 

FORMA DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR: 
A seleção do fornecedor será por meio de dispensa de licitação, utilizando o critério de 

julgamento pelo MENOR PREÇO por GRUPO. 

MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO DIRETA: 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

NÚMERO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO:

[...]

É dispensável a licitação: 

[...]  

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no 

caso de outros serviços e compras; [...] 

4.5 Observa-se ainda que o valor supra indicado fora atualizado para R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e 

vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos) pelo Decreto nº 12.343, de 30 de Dezembro de 2024.  

4.6          Quanto ao valor estimado para a contratação é de até R$ 9.693,00 (Nove mil, seiscentos e noventa e três reais) 

considerando-se a seguinte divisão: 

ITEM CATMAT ESPECIFICAÇÃO 
QUANTIDA

DE 

UN. DE 

MEDIDA 

VALOR 

UNITÁRIO 

MÁXIMO 

VALOR TOTAL 

MÁXIMO 

01 431774 

Grelha medindo 21m x 

0,195m, quadro em 

cantoneira de 7/8 x 3/16, 

marco com cantoneira

[...]

A presente contratação será feita em grupo único, uma vez que a contratação parcelada em duas 

ou mais empresas não se mostraria conveniente pela possibilidade de comprometer a padronização 

da solução.  

2. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

2.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 9.693,00 (nove mil, seiscentos e noventa e três 

reais), conforme custos unitários apostos na tabela acima e detalhados em Relatório de Pesquisa de 

Preços. 

2.2. No preço unitário do objeto deverão estar incluídos todos os custos, despesas, impostos, amostras 

(se for o caso), embalagem, transporte (carga e descarga até o local de destino e seguro de transporte,